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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，
對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就本公告全部或任何部分
內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。
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京玖醫療健康有限公司

二零二零年末期業績

京玖醫療健康有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）現呈報本公司及其附屬公司（「本
集團」）截至二零二零年十二月三十一日止年度之經審核綜合末期業績。
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綜合損益及其他全面收益表

截至二零二零年十二月三十一日止年度

二零二零年 二零一九年
附註 港幣千元 港幣千元

收益 3 9,617 40,157

已售貨品及服務成本 (4,392) (16,866)  

毛利 5,225 23,291

其他收入、收益及虧損 5 2,210 7,189

銷售及分銷開支 (967) (4,051)

行政支出 (36,441) (62,192)

按公平值計入損益（「按公平值計入損益」）之金融
資產之公平值變動產生之虧損 — (13,971)

出售按公平值計入損益之金融資產之收益 — 96

其他應收款項之減值虧損 — (2,152)

商譽減值虧損 (5,043) (7,773)

物業、廠房及設備減值虧損 — (1,987)

應收貿易賬款之減值虧損 — (401)

存貨減值虧損 — (296)

出售附屬公司之收益 647 134

融資成本 6 (18,101) (17,104)  

除稅前虧損 (52,470) (79,217)

所得稅抵免 7 — 85  

年內虧損 8 (52,470) (79,132)  

年內其他全面開支

其後可重新分類至損益之項目：

按公平值計入其他全面收益（「按公平值計入其他
全面收益」）的權益工具公平值變動 — (89,597)  

年內其他全面開支，扣除所得稅 — (89,597)  

年內全面開支總額 (52,470) (168,729)  
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二零二零年 二零一九年
附註 港幣千元 港幣千元

以下人士應佔年內虧損：

本公司擁有人 (50,846) (76,984)

非控股權益 (1,624) (2,148)  

(52,470) (79,132)  

以下人士應佔年內全面開支總額：

本公司擁有人 (50,846) (166,581)

非控股權益 (1,624) (2,148)  

(52,470) (168,729)  

本公司擁有人應佔每股虧損（港仙）

基本及攤薄 10 (15.6) (23.6)  
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綜合財務狀況表

於二零二零年十二月三十一日
二零二零年 二零一九年

附註 港幣千元 港幣千元
資產及負債
非流動資產
物業、廠房及設備 457 945
使用權資產 7,818 9,248
商譽 — 5,043
長期預付款項及按金 — 1,226  

8,275 16,462  
流動資產
存貨 5,491 7,239
應收貿易賬款 11 157 871
其他應收款項、預付款項及按金 3,562 5,045
按公平值計入損益之金融資產 8,739 8,739
銀行結餘及現金 1,073 3,355  

19,022 25,249  
流動負債
應付貿易賬款 12 3,344 5,676
其他應付款項 72,663 57,212
借款 13 118,534 129,657
租賃負債 8,029 5,624  

202,570 198,169  

流動負債淨額 (183,548) (172,920)  

總資產減流動負債 (175,273) (156,458)  
非流動負債
其他應付款項 5,900 5,900
借款 13 83,096 77,395
應付債券 14 52,034 20,227
租賃負債 — 3,853  

141,030 107,375  
負債淨額 (316,303) (263,833)  

資本及儲備
股本 15 3,030,660 3,030,660
儲備 (3,321,735) (3,270,889)  

本公司擁有人應佔虧絀 (291,075) (240,229)
非控股權益 (25,228) (23,604)  
虧絀總額 (316,303) (263,833)  
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附註：

1. 編製綜合財務報表之基準

該等綜合財務報表已按歷史成本基準編製，惟於各報告期末按公平值計量之金融工具除外。歷史
成本一般根據商品及服務交換代價的公平值計算。綜合財務報表以港幣（「港幣」）呈列，除另有指
明外，所有金額均約整至最接近千元。此等綜合財務報表已根據所有適用的香港財務報告準則
（「香港財務報告準則」）及香港公司條例編製。此等綜合財務報表亦包括香港聯合交易所有限公司
（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）規定之適用披露。

暫停買賣本公司股份

茲提述本公司應證券及期貨事務監察委員會（「證監會」）根據《證券及期貨（在證券市場上市）規則》
（第571V章）第8(1)條的要求於二零一七年十一月二十七日作出的公告，自二零一七年十一月二十
七日起暫停本公司股份於聯交所買賣。

持續經營基準

截至二零二零年十二月三十一日止年度，本集團錄得本公司擁有人應佔虧損港幣50,846,000元，而
截至二零二零年十二月三十一日，本集團分別錄得流動負債淨額港幣183,548,000元及負債淨額港
幣316,303,000元。為評估於編製此等綜合財務報表時使用持續經營基準的適當性，董事會已審慎
考慮本集團的未來流動資金及表現、本集團的債務重組及其可用融資來源以及編製涵蓋自批准
刊發此等綜合財務報表日期起計12個月期間的現金流量預測。董事會認為，自此等綜合財務報表
獲授權刊發起計未來十二個月內，本集團將有足夠營運資金履行其到期財務責任。本集團已採取
若干措施以減輕流動資金壓力及改善其財務狀況及表現，包括但不限於以下各項：

(a) 本公司已向法院申請批准本公司與其債權人將訂立的債務償還計劃，以召開債務償還計劃
會議，供債權人考慮及批准債務償還計劃。債務償還計劃獲債權人批准後，將尋求法院的批
准。債務償還計劃將於法院頒佈法院命令的登記日期生效。董事有信心，本公司將於債權人
會議上就債務償還計劃獲得足夠支持。董事亦經考慮本集團最近期管理賬目所示之財務狀
況及截至此等綜合財務報表刊發日期已接獲本公司債權人之支持函件後，評估法院有可能
批准債務償還計劃。因此，董事認為債務償還計劃將會取得成功。

(b) 於二零二二年七月二十二日，本公司與融資提供者達成協議，獲提供港幣8,000,000元的貸款
融資，以撥付本集團的經營成本；及

(c) 本集團繼續發展其醫療及健康生活業務，以改善其經營現金流量。



– 6 –

鑒於上文所述，董事認為，考慮到上述措施，本集團將有足夠營運資金為其營運提供資金，並於
批准刊發此等綜合財務報表之日起計未來十二個月內履行其到期的財務責任。因此，董事信納，
按持續經營基準編製綜合財務報表屬適當之舉。然而，存在與上述情況有關的重大不確定因素，
可能對本集團持續經營的能力構成重大疑問。

2. 應用香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）修訂本

於本年度強制生效之香港財務報告準則修訂本

於本年度，本集團就編製綜合財務報表首次應用香港財務報告準則提述概念框架之修訂及以下
由香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈並於二零二零年一月一日或之後開始之年度期間強
制生效之香港財務報告準則修訂本：

香港會計準則第1號及香港會計準則第8號（修訂本） 重大之定義
香港財務報告準則第3號（修訂本） 業務之定義
香港財務報告準則第9號、香港會計準則第39號及香港財務報告
準則第7號（修訂本）

利率基準改革

除下文所述者外，於本年度應用香港財務報告準則提述概念框架之修訂及新訂香港財務報告準
則及其修訂本對本集團於本年度及過往年度之財務表現及狀況及╱或此等綜合財務報表所載之
披露並無重大影響。

應用香港會計準則第1號及香港會計準則第8號（修訂本）「重大之定義」的影響

本集團已於本年度首次應用香港會計準則第1號及香港財務報告準則第8號（修訂本）。該等修訂本
規定了重大的新定義，訂明「倘可合理預期遺漏、錯報或掩蓋資料會影響一般用途財務報表的主
要使用者基於該等財務報表作出的決定，而該等財務報表提供有關特定報告實體的財務資料，則
該等資料屬重大」。該等修訂本亦澄清，就整體財務報表而言，重大性視乎資料的性質或規模（不
論個別或連同其他資料）而定。

於本年度應用該等修訂本對綜合財務報表並無影響。

已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂香港財務報告準則

本集團並無提早應用下列已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂香港財務報告準則：

香港財務報告準則第17號 保險合約1

香港財務報告準則第10號及香港會計
準則第28號

投資者與其聯營公司或合資公司之間的資產出售或注資2

香港財務報告準則第16號（修訂本） Covid-19相關租金寬減6

香港財務報告準則第3號（修訂本） 提述概念框架5

香港財務報告準則第9號、香港會計
準則第39號、香港財務報告準則第
7號、香港財務報告準則第4號及香
港財務報告準則第16號（修訂本）

利率基準改革—第2階段7
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香港會計準則第1號（修訂本） 負債分類為流動或非流動及香港詮釋第5號（二零二零年）之
相關修訂1

香港會計準則第16號（修訂本） 物業、廠房及設備 — 擬定用途前所得款項5

香港會計準則第37號（修訂本） 虧損合約—履行合約的成本5

香港財務報告準則修訂本 二零一八年至二零二零年週期香港財務報告準則之年度改進5

香港財務報告準則第16號（修訂本） 二零二一年六月三十日後Covid-19相關租金寬減4

香港會計準則第1號及香港財務報告
準則實務聲明第2號（修訂本）

會計政策之披露1

香港會計準則第8號（修訂本） 會計估計之定義1

香港會計準則第12號（修訂本） 與單一交易產生之資產及負債有關之遞延稅項1

香港財務報告準則第16號（修訂本） 售後租回中的租賃負債3

1 於二零二三年一月一日或之後開始之年度期間生效。
2 於待定日期或之後開始之年度期間生效。
3 於二零二四年一月一日或之後開始之年度期間生效。
4 於二零二一年四月一日或之後開始之年度期間生效。
5 於二零二二年一月一日或之後開始之年度期間生效。
6 於二零二零年六月一日或之後開始之年度期間生效。
7 於二零二一年一月一日或之後開始之年度期間生效。

除下文所述新訂及經修訂香港財務報告準則及詮釋外，本公司董事會預期應用所有其他新訂及
經修訂香港財務報告準則及詮釋於可見將來將不會對綜合財務報表造成重大影響。

香港會計準則第1號及香港財務報告準則實務聲明第2號（修訂本）會計政策之披露

香港會計準則第1號經修訂，以在所有情況中以「重大會計政策資料」取代「重要會計政策」。倘與
實體財務報表所載其他資料一併考慮時，可合理預期會計政策資料會影響一般用途財務報表的主
要使用者基於該等財務報表作出的決定，則該等會計政策資料屬重大。該等修訂亦澄清，由於關
連交易、其他事件或條件的性質，會計政策資料可能屬重大，即使金額並不重大。然而，並非所
有與重大交易、其他事件或情況有關的會計政策資料本身均屬重大。倘實體選擇披露非重大會計
政策資料，該等資料不得掩蓋重大會計政策資料。香港財務報告準則實務聲明第2號作出重要性
判斷（「實務聲明」）亦經修訂，以說明實體如何將「重大性四步程序」應用於會計政策披露及判斷有
關會計政策的資料是否對其財務報表屬重大。實務聲明已添加相關指南及示例。應用該等修訂預
期不會對本集團的財務狀況或表現造成重大影響，但可能會影響本集團重要會計政策的披露。應
用的影響（倘有）將於本集團未來的綜合財務報表中披露。
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香港會計準則第8號（修訂本）會計估計之定義

該等修訂本將會計估計定義為「財務報表中存在計量不確定性的貨幣金額」。會計政策可能要求財
務報表中的項目以涉及計量不確定性的方式計量，即會計政策可能要求此類項目以無法直接觀
察到的貨幣金額計量，而必須進行估計。在此情況下，實體制定會計估計以實現會計政策所載的
目標。制定會計估計涉及使用基於最新可得可靠資料的判斷或假設。此外，保留香港會計準則第
8號會計估計變動的概念，並作出額外澄清。應用該等修訂預期不會對本集團的綜合財務報表產
生重大影響。

3. 收益

收益分析如下：

(i) 客戶合約收益分拆

二零二零年 二零一九年
港幣千元 港幣千元

貨物或服務種類
醫療及健康生活業務 
銷售眼鏡產品及提供眼睛護理服務 9,617 35,196
提供婦產科服務 — 4,961  

總計 9,617 40,157  

地域市場
香港 9,617 40,157  

收入確認時間
時間點 9,617 45,157  

(ii) 客戶合約的履約責任

就向客戶銷售眼鏡產品及提供眼睛護理服務及提供婦產科服務而言，收益於貨品控制權轉
移至客戶時（即貨品交付予客戶時）確認。當貨物被運送到客戶的特定位置時，交付就發生
了。當客戶初步購買貨品時，本集團收取的交易價格確認為合約負債，直至貨品交付予客戶
為止。

(iii) 分配至客戶合約餘下履約責任的交易價格

銷售眼鏡產品及提供眼睛護理服務以及提供婦產科服務的期限為一年或以下。根據香港財
務報告準則第15號，分配至該等未履行合約的交易價格並無披露。



– 9 –

4. 分部資料
根據香港財務報告準則第8號，本集團的可呈報及經營分部乃根據向本公司執行董事（即主要經營
決策者）呈報的資料，其目的是根據已交付或提供的貨品或服務類型進行資源分配及分類業績評
估。董事會認為，本集團的資產管理業務於本年度並無開展業務。於本年度，本集團有一個（二零
一九年：兩個）可呈報分部：

醫療及健康生活業務 — 經營眼鏡產品及眼睛護理服務的零售店；及
— 提供婦產科服務

分部呈報

下文概述本集團可呈報分部：

截至二零二零年十二月三十一日止年度

醫療及健康生活業務 總計
港幣千元 港幣千元

分部收益
對外銷售 9,617 9,617  

分部收益 9,617 9,617  

分部業績 (7,351) (7,351)
未分配企業開支 (27,018)
未分配融資成本 (18,101) 
除稅前虧損 (52,470) 

可呈報分部資產 15,951 15,951
未分配資產 11,346 
總資產 27,297 

可呈報分部負債 28,534
未分配負債 315,066 
總負債 343,600 

截至二零一九年十二月三十一日止年度

醫療及健康生活業務 資產管理業務 總計
港幣千元 港幣千元 港幣千元

分部收益 40,157 — 40,157
對外銷售 — — —   
分部收益 40,157 — 40,157   

分部業績 (16,104) (12,380) (28,484)
未分配企業開支 (34,688)
未分配融資成本 (16,045) 
除稅前虧損 (79,217) 

可呈報分部資產 25,717 1 25,718
未分配資產 15,993 
總資產 41,711 
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醫療及健康生活業務 資產管理業務 總計
港幣千元 港幣千元 港幣千元

可呈報分部負債 32,087 — 32,087
未分配負債 273,457 
總負債 305,544 

主要產品及服務收益

本集團主要產品及服務的收益分析如下：

二零二零年 二零一九年
港幣千元 港幣千元

銷售眼鏡產品及提供眼睛護理服務收入 9,617 35,196
提供婦產科服務收入 — 4,961  

9,617 40,157  

地域資料

本集團的業務位於香港。本集團的外部客戶收益均來自香港，且本集團所有非流動資產均位於香
港。

5. 其他收入、收益及虧損

二零二零年 二零一九年
港幣千元 港幣千元

銀行結餘利息收入 — 217
股息收入 — 717
出售物業、廠房及設備及無形資產之虧損淨額 — (5)
COVID–19相關政府補貼 392 —
其他 1,818 6,260  

2,210 7,189  

6. 融資成本

二零二零年 二零一九年
港幣千元 港幣千元

利息開支：
銀行及其他借貸 14,778 13,458
應付債券 3,306 3,285
租賃負債 17 361  

18,101 17,104  

7. 所得稅抵免

二零二零年 二零一九年
港幣千元 港幣千元

即期稅項：
香港利得稅 — 85
遞延稅項 — —  

— 85  

兩個年度之香港利得稅乃按估計應課稅溢利之16.5%計算。
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8. 年內虧損

二零二零年 二零一九年
港幣千元 港幣千元

年內虧損已按以下扣除計算：
物業及設備折舊 453 1,426

使用權資產折舊 1,119 5,589  
折舊總額 1,572 7,075

核數師酬金 200 619

確認為開支的存貨成本 4,392 16,866

僱員薪金及其他福利 22,695 29,158  

9. 股息

董事會不建議就截至二零二零年十二月三十一日止年度派發任何股息（二零一九年：無）。

10. 每股虧損
本公司擁有人應佔每股基本及攤薄虧損乃根據以下數據計算：

二零二零年 二零一九年
港幣千元 港幣千元

本公司擁有人應佔年內虧損 (50,846) (76,984)  

二零二零年 二零一九年
千股 千股

用作計算每股基本及攤薄虧損之普通股加權平均數 326,037 326,037  

由於二零二零年及二零一九年並無已發行潛在普通股，故並無呈列二零二零年及二零一九年的
每股攤薄虧損。

11. 應收貿易賬款

二零二零年 二零一九年
港幣千元 港幣千元

應收貿易賬款 157 871

減：信貸虧損撥備 — —  
157 871  

12. 應付貿易賬款

二零二零年 二零一九年
港幣千元 港幣千元

應付貿易賬款 3,344 5,676  
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13. 借款

二零二零年 二零一九年
港幣千元 港幣千元

借款 201,630 207,052  
分析為：
須於一年內或按要求償還 118,534 129,657
須於一年後償還 83,096 77,395  

201,630 207,052  

該款項指本金總額港幣182,378,000元（二零一九年：港幣200,482,000元）之貸款，按介乎2%至8.5%

（二零一九年：2%至12%）之利率計息。

14. 應付債券

二零二零年 二零一九年
港幣千元 港幣千元

應付債券 52,034 20,227  
分析為：
須於一年後償還 52,034 20,227  

該金額指本公司發行的本金總額為港幣49,000,000元（二零一九年：港幣20,000,000元）的債券，按
介乎5%至6.5%（二零一九年：5%至6.5%）的利率計息，實際利率介乎6%至9%（二零一九年：6%至
9%）。

15. 股本

股份數目 金額

千股 港幣千元

已發行及繳足：
於二零一九年十二月三十一日、二零二零年一月一日及二零二
零年十二月三十一日 326,037 3,030,660  

16. 報告期後事項
報告期後事項如下：

(i) 於二零二一年三月，本公醫療及健康生活業務項下司附屬公司向香港高等法院提交清盤呈
請。於二零二一年七月，該附屬公司被香港高等法院清盤。

(ii) 於二零二三年四月，本公司一名債權人針對本公司提出清盤呈請，內容有關其對未償還債項
港幣16,175,304元連同未付利息及有關成本的申索。
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管理層討論及分析

財務業績回顧

收益

截至二零二零年十二月三十一日止年度，本集團錄得收益港幣9.6百萬元（二零一九
年：港幣40.2百萬元）。

毛利

截至二零二零年十二月三十一日止年度，本集團錄得毛利及毛利率分別為港幣5.2百
萬元（二零一九年：港幣23.3百萬元）及54.3%（二零一九年：58.0%）。

年內虧損

截至二零二零年十二月三十一日止年度，本集團錄得綜合虧損及本公司擁有人應佔
綜合虧損分別為港幣52.5百萬元（二零一九年：港幣79.1百萬元）及港幣50.8百萬元（二
零一九年：港幣77.0百萬元）。

流動資金、財務資源及資本架構

流動資金及財務資源

於二零二零年十二月三十一日，本集團的資產總值及負債總額（包括非控股權益）分別
為港幣27.3百萬元（二零一九年：港幣41.7百萬元）及港幣316.3百萬元（二零一九年：港
幣263.8百萬元）。其現金及銀行結餘為港幣1.1百萬元（二零一九年：港幣3.4百萬元），
而流動資金比率（基於本集團資產總值對負債總值的比率計算）為0.08（二零一九年：
0.14）。

截至二零二零年十二月三十一日止年度，本集團經營活動之現金流出淨額為港幣10.0
百萬元（二零一九年：港幣16.1百萬元）、投資活動之現金流入淨額為港幣0.3百萬元（二
零一九年：港幣0.9百萬元）及融資活動之現金流入淨額為港幣7.3百萬元（二零一九年：
港幣7.1百萬元）。因此，本集團於截至二零二零年十二月三十一日止年度錄得現金流
出淨額港幣2.4百萬元（二零一九年：港幣8.1百萬元）。

於二零二零年十二月三十一日，本集團的借款總額為港幣253.7百萬元（二零一九年：
港幣227.3百萬元），包括借款港幣201.6百萬元（二零一九年：港幣207.1百萬元）及應付
債券港幣52.0百萬元（二零一九年：港幣20.2百萬元）。

資本架構

於二零二零年十二月三十一日，本公司已發行股份總數及已發行股本分別為326,036,828
股（二零一九年：326,036,828股）及港幣3,030,660,000元（二零一九年：港幣3,030,660,000

元）。
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企業發展及未來前景

暫停買賣

於二零一七年十一月二十七日，本公司宣佈證監會已根據《證券及期貨（在證券市場
上市）規則》（第571 V章）第8(1)條發出指示，自二零一七年十一月二十七日起暫停本公
司股份買賣，原因為證監會認為本公司日期為二零一六年六月二十二日有關本集團
收購新銳醫藥國際控股有限公司的9.9%已發行股份的公告載有重大虛假、不完整或具
誤導性的資料。於本業績公告日期，本公司股份仍暫停買賣，以待聯交所施加的下列
復牌條件達成：(i)取得證監會批准本公司股份恢復買賣；(ii)根據聯交所證券上市規
則（「上市規則」）刊發所有尚未公告之財務業績及處理任何審核修訂；(iii)證明本公司
的營運水平及資產價值足以符合上市規則的規定；(iv)重新符合上市規則的規定，即
其審核委員會最少須有三名獨立非執行董事及三名成員；及(v)公告所有重要資料，
供本公司股東和其他投資者評估本公司狀況。而聯交所亦可因應本公司狀況變動，修
改復牌條件及╱或提供進一步指引。

債務償還計劃

鑑於自二零一七年十一月股份暫停買賣以來本公司的財務狀況不斷惡化，本公司一
直在考慮解決其債務的方案。經審慎周詳考慮後，董事會議決以債務償還計劃方式進
行債務重組，以使本公司的財務及業務狀況恢復正常，這符合本公司、其債權人及股
東（尤其是公眾股東）的最佳利益。本公司一直致力推行該計劃，於本業績公告日期，
本公司已向其債權人爭取金額不少於75%及數目不少於50%的對參與該計劃的不可撤
回支持。本公司感激於多數債權人的支持及支持債權人的壓倒性支持及其同意參與
該計劃，有力地表明大多數債權人確實有意拯救本公司，並對本公司的長遠前景充滿
信心。
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業務發展及前景

由於長期停牌、負債沉重、與管理夥伴的問題以及COVID-19疫情的不利影響，本集
團所有過往業務放緩、清盤或終止綜合入賬。儘管本公司的資源因長期暫停買賣、負
債沉重以及COVID-19疫情對包括本集團業務在內的業務活動造成破壞性影響而非常
有限，但本公司一直不斷探尋商機，以提升長期股東價值。本公司從其醫療及健康生
活業務分部自然延伸，並於二零二一年利用其資源及業務關係開始醫療設備及產品
分銷業務（「醫療保健業務」）。儘管面對中美貿易衝突、烏克蘭戰爭、新冠肺炎疫情期
間商業環境的破壞性變化及供應鏈中斷以及全球利率及通脹上升帶來的挑戰，醫療
保健業務於二零二二年進展良好。隨著全球、香港及中國經濟的逐步開放，本集團有
信心醫療保健業務將於二零二三年及以後進一步蓬勃發展。大部分債權人顯然都有
同樣的信心，他們對該計劃給予不可撤銷的支持，並有意在本公司恢復買賣時成為本
公司股東。展望未來，持續的中美貿易衝突、營商環境的劇烈及不確定變化、新冠肺
炎疫情導致營商環境變化以及全球利率及通脹上升所帶來的挑戰將繼續打擊全球經
濟，並可能不可避免地影響本集團的業務營運。但本公司有信心，在債權人及業務夥
伴的支持下，本公司將能夠渡過所有這些挑戰，而該計劃實施後，本公司的財務狀況
將恢復正常，業務將穩步改善，前景良好。

集資活動

截至二零二零年十二月三十一日止年度，本公司並無進行任何股本集資活動。

僱員及薪酬政策

於二零二零年十二月三十一日，本集團僱員總數為5人。本集團基於僱員的績效、工
作經驗及現行市場薪酬釐定彼等的薪酬。其他僱員福利包括退休福利、保險及醫療保
險、培訓計劃及購股權計劃。

購買、出售或贖回股份

截至二零二零年十二月三十一日止年度，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或
贖回本公司任何股份。
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遵守企業管治常規守則

本公司致力達致及維持高水平的企業管治。於截至二零二零年十二月三十一日止年
度內，本公司已遵守上市規則附錄十四所載之企業管治守則之所有守則條文，惟現有
之非執行董事均無指定任期除外。然而，根據本公司章程細則之規定，由於本公司全
體非執行董事須於股東週年大會上輪流退任，因此，董事會認為已採取足夠措施，確
保本公司之企業管治常規不遜於守則所規定者。

審核委員會

本公司審核委員會的主要責任包括：就外聘核數師之委任、續聘及罷免向董事會提供
推薦建議；審閱及監察外聘核數師的獨立性及客觀性；制定及執行有關委聘外聘核數
師提供非核數服務之政策；監控中期及年度財務報表、中期及年度報告以及會計的完
整性；審閱重大財務申報判斷；確保管理層已履行其職責建立有效之內部監控系統。
本集團截至二零二零年十二月三十一日止年度之末期業績已由審核委員會審閱。

報告期後事項

詳情請參閱綜合財務報表附註16。

董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載之上市發行人董事進行證券交易的標準守則，作
為本公司董事進行證券交易之操守準則。董事各自均確認其於截至二零二零年十二
月三十一日止年度內，已遵守標準守則所載之標準規定。

獨立核數師報告摘錄

以下各段摘錄了本公司核數師有關本集團截至二零二零年十二月三十一日止年度綜
合財務報表的報告。
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不發表意見

由於本報告「不發表意見的基準」一節所述事項的重要性，吾等不對 貴集團截至二零
二零年十二月三十一日止年度的綜合財務報表發表意見。

不發表意見的基準

1. 已出售及已清盤附屬公司會計賬簿和記錄之審核範圍受限

誠如綜合財務報表附註2所解釋，董事告知，吾等於二零二三年二月獲委聘為 貴
集團核數師之前， 貴集團醫療及健康生活業務的若干附屬公司已被出售及清盤
（「已出售及已清盤公司」），而 貴集團於出售後無法聯絡該等公司， 貴公司已盡
可能保留已出售及已清盤公司的基本業務記錄，包括但不限於該等已出售及已清
盤公司的前管理層及會計部門留下的管理賬目、分類賬及補助分類賬賬目、若干
憑證、銀行對賬單、若干協議及文件（統稱為「基本記錄」）。基本記錄被認為不足
以滿足吾等的審核需求。吾等的審核需要更具體的業務記錄和會計記錄的支持
性解釋，包括但不限於(i)若干業務交易的若干支持文件，如發票、收據及採購訂
單；(ii)所作會計分錄的詳細說明（統稱為「具體記錄」）。於出售後，並無該等已出
售及已清盤公司的具體記錄，董事認為彼等只能盡最大努力保存前管理層及會計
部門留下的賬冊及記錄，且彼等首先無法確定該等具體記錄是否完整，其次無法
以其他方式查閱該等具體記錄，儘管彼等已採取一切合理步驟並已盡最大努力查
找該等具體記錄。

由於上述事項，吾等未能獲得充足適當的審核憑證，以確定 貴集團綜合財務報
表所載截至二零二零年十二月三十一日止年度的收入及開支、於二零二零年十二
月三十一日的資產及負債以及與該等已出售及已清盤公司有關的其他相關披露
附註是否已於綜合財務報表中準確記錄及妥為入賬。因此，吾等無法確定是否有
必要就截至二零二零年十二月三十一日止年度的已入賬或未入賬交易以及綜合
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損益及其他全面收益表、綜合財務狀況表、綜合權益變動表及綜合現金流量表的
構成要素作出任何調整。

2. 期初結餘、比較數字及相關披露之審核範圍受限

誠如上段所述，由於董事就已出售及已清盤公司所獲提供期初結餘及比較資料的
會計記錄缺乏足夠的支持文件及更詳細的說明，吾等未能就 貴集團及 貴公司
於二零一九年十二月三十一日的賬目結餘以及截至該日止年度的交易及綜合財
務報表附註獲取充足適當的審核憑證。對 貴集團於二零一九年十二月三十一日
及二零二零年一月一日的綜合財務狀況表作出的任何必要調整將對貴集團截至
二零一九年十二月三十一日止年度的綜合損益及其他全面收益表、綜合權益變動
表及綜合現金流量表產生相應影響。

3. 不遵守香港財務報告準則及遺漏披露

誠如綜合財務報表附註2所述，由於 貴集團的綜合財務報表乃根據不完整的賬
目及記錄編製。因此， 貴公司董事未能確認綜合財務報表符合香港財務報告準
則（「香港財務報告準則」）或香港公司條例的披露規定。鑒於綜合財務報表附註2

更全面描述的該等情況，吾等無法執行切實可行的審計程序來量化可能對 貴集
團的綜合財務報表進行所需調整的程度。
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吾等提請注意綜合財務報表附註2，截至二零二零年十二月三十一日止年度， 貴集
團產生 貴公司擁有人應佔淨虧損港幣50.8百萬元，而於二零二零年十二月三十一
日， 貴集團的流動負債淨額及負債淨額分別為港幣183.5百萬元及港幣316.3百萬元，
其中包括須於一年內償還的借款港幣118.5百萬元，而 貴集團的現金及現金等價物結
餘為港幣1.1百萬元。如上文所述， 貴集團並無足夠的現金及現金等價物可即時償還
借款。

該等因素連同附註2所披露的其他事項顯示存在重大不確定因素，可能對 貴集團的
持續經營能力構成重大疑問。但是吾等的意見並無就此事項作出修改。

年報

本公司截至二零二零年十二月三十一日止年度之年報將於實際可行情況下儘快寄發
予股東，並於聯交所網站(www.hkexnews.hk)及本公司網站(www.648.com.hk)刊發。

代表董事會
京玖醫療健康有限公司

公司秘書
林崇謙

香港，二零二三年五月十九日

於本公告日期，本公司董事會包括陳嘉忠先生、張衛軍先生及王建國先生為執行董
事；及胡雪珍女士、林品卓先生及姚俊榮先生為獨立非執行董事。


